
8 августа
2025 года

№ 64 (19130)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2025 № 108

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2025 № 109

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННЫЕ РЕШЕНИЕМ 
КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 14 ОКТЯБРЯ 2009 ГОДА № 72
В соответствии со статьями 5.1, 31, 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьей 47 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной вла-
сти», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 6 ноября 2019 года № 114 
«Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений на территории города Комсомольска-на-Амуре», постановлением главы 
города Комсомольска-на-Амуре от 11 февраля 2020 года № 14 «О создании комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-
Амуре», на основании заключения о результатах проверки проекта внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре от 24 июля 
2025 года № 1–12/7495 глава города Комсомольска- на- Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на территории города Комсомольск-на-Амуре общественные обсужде-

ния по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки города 
Комсомольск-на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 14 октября 2009 года № 72 (далее-Проект).

2. Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города 
Комсомольска-на-Амуре, созданной постановлением главы города Комсомольска-на-
Амуре от 11 февраля 2020 года № 14, находящейся по адресу: Хабаровский край, город 
Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 (далее —  Комиссия):

1) подготовить оповещение о начале общественных обсуждений, обеспечить опублико-
вание его в газете «Дальневосточный Комсомольск», разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет», на информационном стенде около здания адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре, расположенного по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда,13;

2) провести общественные обсуждения в срок не более одного месяца с момента 
оповещения жителей города Комсомольска-на-Амуре о проведении общественных об-
суждений до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений;

3) принимать в течение 14 календарных дней со дня размещения Проекта на офици-
альном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложения и замечания участ-
ников общественных обсуждений, касающиеся Проекта:

а) посредством государственной информационной системы «Голос 27» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://voting.golos27.ru;

б) в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитекту-
ры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края по адресу: индекс 681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг 
с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов;

в) в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
г) посредством записи, прошедших идентификацию участников общественных обсу-

ждений, в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях;

4) рассмотреть поступившие предложения от участников общественных обсуждений 
на заседании Комиссии с ведением протокола;

5) подготовить заключение о результатах общественных обсуждений, а в случае при-
нятия предложений, обеспечить внесение изменений в Проект;

6) опубликовать заключение о результатах общественных обсуждений в газете 
«Дальневосточный Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местно-
го самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Муниципальному казённому учреждению «Управление хозяйственного обеспече-
ния деятельности органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре» 
обеспечить размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информа-
ционных стендах, расположенных в фойе административных зданий, расположенных 
по адресам: Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 
10/2, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Калинина,6.

4. Определить место и порядок ознакомления с документами, относящимися к пред-
мету общественных обсуждений:

1) место ознакомления:
а) информационные стенды Управления архитектуры и градостроительства админи-

страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (Хабаровский край, город 
Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, 2 этаж);

б) официальный сайт органов местного самоуправления города Комсомольска-на-
Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) порядок ознакомления:
а) свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и гра-

достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 
с понедельника по пятницу с 09:00 до 18:00 в течение всего периода проведения обще-
ственных обсуждений;

б) свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», в течение всего периода проведения общественных 
обсуждений.

5. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-

на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председа-

теля комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки города 
Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления архитектуры и градостроительства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 8 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 131 «О СОЗДАНИИ 

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ПО ДЕЛАМ 
ИНВАЛИДОВ»

В соответствии c решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-
Амуре» глава города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 8 октя-

бря 2020 года № 131 «О создании совета при главе города Комсомольска-на-Амуре 
по делам инвалидов»:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего 

делами администрации города Комсомольска-на-Амуре.»;
2) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-

стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 01.08.2025 № 109

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 08.10.2020 № 131

СОСТАВ СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ

Председатель совета —  глава города Комсомольска-на-Амуре.
Заместитель председателя совета —  управляющий делами администрации города 

Комсомольска-на-Амуре.
Секретарь совета —  ведущий специалист отдела по работе с населением администра-

ции города Комсомольска-на-Амуре.
Члены совета:
- председатель отделения Хабаровской краевой организации общероссийской об-

щественной организации «Всероссийское общество инвалидов» г. Комсомольска-на-
Амуре (по согласованию);

- председатель общественной организации городского общества «Слепых» 
г. Комсомольска-на-Амуре (по согласованию);

- председатель местного отделения Хабаровской краевой организации «Всероссийского 
общества глухих» по городу Комсомольску-на-Амуре (по согласованию);

- председатель постоянной комиссии по бюджету и экономическому развитию 
Комсомольской-на-Амуре городской Думы (по согласованию);

- председатель постоянной комиссии по социально-правовым вопросам Комсомольской-
на-Амуре городской Думы (по согласованию);

- заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам жи-
лищно-коммунального хозяйства;

- заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по социальным 
вопросам;

- руководитель Управления по физической культуре, спорту и молодежной политике 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- руководитель Управления образования администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края;

- руководитель Отдела культуры администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края;

-  начальник отдела по работе с  населением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре;

- директор краевого государственного казенного учреждения «Центр социальной под-
держки населения по г. Комсомольску-на-Амуре» (по согласованию);

- директор краевого государственного бюджетного учреждения «Комсомольский-на-
Амуре комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

- директор краевого государственного бюджетного учреждения «Комсомольский-на-
Амуре дом-интернат для престарелых и инвалидов» (по согласованию);

- руководитель краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости 
населения Хабаровского края» Территориального центра занятости населения горо-
да Комсомольска-на-Амуре, Комсомольского, Амурского районов» (по согласованию);

- заместитель начальника управления установления пенсий отделения фонда пен-
сионного и социального страхования Российской Федерации по Хабаровскому краю 
и Еврейской Автономной области (по согласованию);

- председатель местного отделения всероссийской организации родителей детей-инва-
лидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными нарушениями, нуждающихся 
в представительстве своих интересов в г. Комсомольске-на-Амуре и Комсомольском 
районе Хабаровского края (РО ВОРДИ Хабаровского края) (по согласованию).



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 8 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2025 № 1764-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2025 № 1770-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 11 ИЮНЯ 2024 ГОДА № 1253-ПА 

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ И ТЕКУЩИЙ 
РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ ДЛЯ 

НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО 
НАЙМА И ДОГОВОРАМ НАЙМА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА 2024–2025 ГОДЫ»
В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 27 июня 2025 года № 1503-па «Об установлении размера платы за содержание и теку-
щий ремонт общего имущества в многоквартирном доме для нанимателей жилых поме-
щений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государ-
ственного или муниципального жилищного фонда, для собственников жилых помещений, 
которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения на 2025–
2026 годы» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 11 июня 2024 года № 1253-па «Об установлении размера платы за содер-
жание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме для нанимателей 
жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых поме-
щений государственного или муниципального жилищного фонда на 2024–2025 годы».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 
В ЦЕНТРАЛЬНОМ ОКРУГЕ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 402 «Об утверждении 
Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для подготовки докумен-
тации по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, необходи-
мых для подготовки документации по планировке территории, и о внесении измене-
ний в постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 года 
№ 20», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 марта 2020 года 
№ 279 «Об информационном обеспечении градостроительной деятельности», по-
становлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2024 года № 112 
«Об утверждении Правил подготовки документации по планировке территории, под-
готовка которой осуществляется на основании решений уполномоченных федераль-
ных органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления, принятия решения об утверждении 
документации по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, 
отмены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей 
такой документации не подлежащими применению, а также подготовки и утвержде-
ния проекта планировки территории в отношении территорий исторических поселе-
ний федерального и регионального значения», руководствуясь Уставом городского 
округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, на основании заявления 
Соколовой А. Г. от 17 июля 2025 года № 2025/1–3–20/2346, администрация города 
Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке документации по планировке территории, 

в составе проекта планировки и проекта межевания территории, расположенной 
в Центральном округе города Комсомольска-на-Амуре в границах: с северной сто-
роны —  бульвар Юности, с восточной стороны —  пр. Интернациональный, с южной 
стороны —  ул. Дзержинского, с западной стороны —  ул. Гагарина, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Установить срок подготовки документации по планировке территории —  3 квар-
тал 2026 года.

3. Утвердить прилагаемые:
1) задание на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготов-

ки документации по планировке территории, указанной в пункте 1 настоящего 
постановления;

2) задание на разработку документации по планировке территории, указанной 
в пункте 1 настоящего постановления.

4. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края:

1) обеспечить проведение процедур, установленных статьей 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

2) предложения физических и юридических лиц о порядке, содержании и сроках 
подготовки проекта внесения изменений в документацию по планировке территории, 
указанной в пункте 1 настоящего постановления, принимать со дня опубликования 
постановления в канцелярии Управления архитектуры и градостроительства админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по адресу: Хабаровский 
край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107, в электронном виде —  по ад-
ресу: uaig@kmscity.ru.

5. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопросам ар-
хитектуры и строительства.

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 01.08.2025 № 1770-па

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ ПРИНЯТО 
РЕШЕНИЕ О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ

 
  

-  
 

- - – 
– 

– –  

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 01.08.2025 № 1770-па

ЗАДАНИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ 
ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ.

№ Содержание Описание выполняемых работ и документации

1 Наименование работ
Выполнение изыскательских работ на территории, расположенной 
в границах кадастрового квартала 27:22:0031402

2

Месторасположение (описание) 
территории для изыскательских 
работ.
Сведения о площади террито-
рии изысканий.

В границах кадастрового квартала 27:22:0031402, ограниченного 
улицами: бульвар Юности, 
пр. Интернациональный, ул. Дзержинского, ул. Гагарина.
Ориентировочная площадь территории —  150 438, 99 кв.м

3 Виды изысканий

В соответствии с перечнем видов инженерных изысканий, 
необходимых для подготовки документации по планировке 
территории, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 марта 2017 года № 402 «Об утвер-
ждении Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых 
для подготовки документации по планировке территории, перечня 
видов инженерных изысканий, необходимых для подготовки 
документации по планировке территории, и о внесении изменений 
в постановление Правительства Российской Федерации от 19 янва-
ря 2006 года № 20»:
- инженерно-геодезические изыскания;
- инженерно-геологические изыскания;
- инженерно-гидрометеорологические изыскания;
- инженерно-экологические изыскания.

4
Характер освоения
территории

Формирование земельных участков для размещения объектов 
капитального строительства (многоэтажные многоквартирные дома)

5 Этапы выполнения работ Изыскания выполняются в один этап.

6 Сроки выдачи отчета

В соответствии с графиком выполнения работ по договору, 
заключенному между лицом, по чьей инициативе принято 
решение о разработке документации по планировке территории 
(далее —  «Заказчик») и исполнителем изыскательских работ 
(далее —  «Подрядчик»).

7
Общие требования к инженер-
ным изысканиям

Инженерные изыскания проводить в соответствии с положениями 
Правил выполнения инженерных изысканий, необходимых для 
подготовки документации по планировке территории, утвер-
жденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 марта 2017 года № 402 «Об утверждении Правил выполнения 
инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации 
по планировке территории, перечня видов инженерных изысканий, 
необходимых для подготовки документации по планировке 
территории, и о внесении изменений в постановление Правитель-
ства Российской Федерации от 19 января 2006 года № 20», СП 
438.1325800.2019; СП 317.1325800.2017; СП 47.13330.2016, Феде-
рального закона от 30 декабря 2009 года № 384-ФЗ «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений», действующими 
нормативными документами:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 38 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

7
Общие требования к инженер-
ным изысканиям

СП 11–104–97- для инженерно-геодезических изысканий;
СП 11–105–97- для инженерно-геологических изысканий;
СП 11–103–97 —  для инженерно-гидрометеорологических 
изысканий;
СП 11–102–97 —  для инженерно-экологических изысканий,
ГКИНП (ГНТА)-ОЗ-010–02 «Инструкция по нивелированию I, II, III и IV 
классов». М. ЦНИИГАиК, 2003.
Инструкция по топографической съемке в масштабах 1:5000, 
1:2000, 1:1000 и 1:500 (ГКИНП-02–033–82). —  М.: «Недра», 1985.
Инструкция о порядке контроля и приемки геодезических, 
топографических и картографических работ. ГКИНП (ГИТА)-
17–004–99. —  М.: ЦНИИГАиК, 1999.
Условные знаки для топографических планов масштаба 1:5000, 
1:2000, 1:1000, 1:500. —  М.: «Недра», 2004.
ПТБ-88 «Правила по технике безопасности на топографо-геодези-
ческих работах»;
и другими действующими нормативными актами (регламентами), 
устанавливающими требования к соответствующим видам 
изысканий.
Для выполнения комплекса инженерных изысканий
«Подрядчику» необходимо:
- оформить в администрации города Комсомольска-на-Амуре 
разрешение на использование земель или земельного участка, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности 
в соответствии с положениями Правил выдачи разрешения 
на использование земель или земельного участка, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, утвер-
жденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27 ноября 2014 года № 1244.
- составить программы работ по каждому виду инженерных 
изысканий и согласовать с «Заказчиком»
- при производстве работ учесть информацию о границах зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства, 
ранее установленные на участке работ в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации (в том числе предусмот-
ренные в составе документов территориального планирования 
г. Комсомольска-на-Амуре, размещенные на официальном сайте 
органов местного самоуправления г. Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://
www.kmscity.ru/activity/city/land-use/) —
Главная страница/Деятельность/Градостроительство и земельные 
отношения.

7.1
Требования к инженерно-геоде-
зическим изысканиям

1. Масштаб 1:500, сечение рельефа горизонталями через 0,5 м.
2. Система координат и высот:
- система координат местная, система высот: условная, принятая 
для г. Комсомольска-на-Амуре;
- система координат МСК 27 зона 3 (используемая для ведения 
государственного кадастра недвижимости), система высот: 
условная, принятая для г. Комсомольска-на-Амуре.
3. При подготовительных работах учесть сбор данных о технических 
характеристиках подземных, наземных и надземных коммуникаций.
4. При проведении полевых работ выполнить детальное обследо-
вание колодцев (камер), вводов, нивелирование инженерных сетей 
в колодцах (камерах).
5. На топографический план нанести все существующие 
подземные, наземные и надземные коммуникации с указанием их 
технических характеристик и владельцев. Полноту съемки и пра-
вильность нанесения коммуникаций согласовать с владельцами 
пересекаемых коммуникаций.
6. В состав технического отчета включить план-схемы материалов 
согласований местоположения и технических характеристик 
подземных, наземных и надземных коммуникаций (должны 
включать печати, подписи, фамилии и должности лиц, выдавших 
согласования).
7. Выполнить топографический план территории изысканий (циф-
ровую модель местности) на электронном и бумажном носителях 
с учётом требований к оформлению документации, указанных в п. 8 
настоящего задания.
8. Составить продольный профиль территории в масштабе: гориз. 
1:5000, верт. 1:500. Схему построения профилей согласовать 
в составе программы производства работ с «Заказчиком».
9. Оформить дендрологический план с точной съемкой имеющихся 
на участке деревьев и кустарников, с указанием пород и диаметров 
стволов, инвентаризационную ведомость зеленых насаждений 
(деревья, кустарники поштучно), включая газоны.
10. Инвентаризационную ведомость зеленых насаждений согласо-
вать с Отделом охраны окружающей среды и природных ресурсов 
Управления дорожной деятельности и внешнего благоустройства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре.
11. Дополнительно к объектам, перечисленным в СП 
317.1325800.2017 (приложение А), инженерно-топографические 
планы должны содержать границы зон с особыми условиями 
использования территорий, установленных в соответствии 
с положениями действующего законодательства РФ (в т. ч. 
включенные в состав документов территориального планирования 
г. Комсомольска-на-Амуре).
12. Формирование цифровой модели местности (ЦММ) не преду-
смотрено настоящим заданием.

7.2
Требования к инженерно-геоло-
гическим изысканиям

Выполнить инженерно-геологические изыскания на территории 
с целью изучения геологического строения, гидрогеологических 
условий, а также исследования состава, состояния свойств грунтов. 
Приложить паспорта испытания грунтов.
Определить объемы инженерно-геологических изысканий, 
разработать схему проходки инженерно-геологических выработок 
(расположения скважин) с их опробованием. Разработанную 
схему согласовать в составе программы производства работ 
с «Заказчиком».
Выполнить инженерно-геофизические и гидрогеологические иссле-
дования, которые должны обеспечить определение геологического 
строения, литологического состава, физико-механических и агрес-
сивных свойств грунтов (к бетонным и стальным конструкциям, 
свинцовой и алюминиевой оболочке кабеля), гидрогеологических 
условий, химического состава и степени агрессивности грунтовых 
(поверхностных —  при наличии) вод, выявление неблагоприятных 
физико-геологических процессов и явлений.
В состав технического отчета включить результаты соответ-
ствующих (обосновывающих) лабораторных исследований 
физико-механических и агрессивных свойств грунтов (к бетонным 
и стальным конструкциям, свинцовой и алюминиевой оболочке 
кабеля), химический анализ подземных (и поверхностных —  при 
наличии) вод.
В состав технического отчета включить результаты определения 
сейсмичности района изысканий на основе карт СНиП II-7–81*, 
СП 14.13330.2014. Свод правил. Строительство в сейсмических 
районах. СНиП II-7–81*», СП 14.13330.2018. Свод правил. Строи-
тельство в сейсмических районах. Актуализированная редакция 
СНиП II-7–81*».
В составе технического отчета представить фотоматериалы, под-
тверждающие выполнение работ по бурению скважин (с привязкой 
к месту отбора).
Инженерно-геологические изыскания выполнять с учетом 
требований СП 438.1325800.2019, СП 14.13330.2014. Свод 
правил. Строительство в сейсмических районах. СНиП II-7–81*», 
СП 14.13330.2018. Свод правил. Строительство в сейсмических 
районах. Актуализированная редакция СНиП II-7–81*».

7.3
Требования к инженерно-эко-
логическим изыскания

Выполнить эколого-гидрогеологические исследования;
Выполнить сбор, обработку и анализ опубликованных и фондовых 
материалов и данных о состоянии окружающей природной среды 
и экологических ограничениях природопользования. Исследование 
и оценка физических воздействий;
Выполнить геоэкологическое опробование, лабораторные 
химико-аналитические исследования отобранных проб и оценку за-
грязненности атмосферного воздуха, почв, грунтов, поверхностных 
и подземных вод;
Выполнить камеральную обработку материалов и составление 
отчета. Состав и содержание технического отчета должно соответ-
ствовать требованиям СП 47.13330.2016, СП 438.1325800.2019.

7.4
Требования к инженерно-
-гидрометеорологическим 
изысканиям

Выполнить гидрометеорологические исследования.
Сбор и анализ материалов ранее выполненных инженерно-гидро-
метеорологических изысканий и исследований, сбор дополнитель-
ных материалов по территории строительства.
Рекогносцировочное обследование близ расположенных водных 
объектов к территории строительства с проведением специальных 
работ и исследований (для участков со сложными гидрологиче-
скими условиями). Выполнить камеральную обработку материалов 
и составление отчета. Состав и содержание технического отчета 
должно соответствовать требованиям СП 47.13330.2016, СП 
438.1325800.2019.

8
Требования к оформлению 
документации

«Подрядчик» по окончанию выполнения работ передает «Заказ-
чику», акты выполненных работ, счет-фактуры (для плательщиков 
НДС), технические отчеты по инженерным изысканиям в 3-х 
экземплярах на бумажном носителе в переплетенном виде (жесткий 
переплет) и 2 экземпляра в электронном виде (на USB flash 
носителе или CD диске) в форматах, предусмотренных Правилами 
представления материалов и результатов инженерных изысканий, 
подлежащих размещению в государственных информационных 
системах обеспечения градостроительной деятельности, едином 
государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, 
ее загрязнении, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 апреля 2017 года № 485:
Технические отчеты на электронном носителе формируются 
отдельно на каждый вид изысканий:
а) в форматах *doc *docx, *txt *rtf, *xls, *xlsx и *odf для текстовых 
материалов,
б) в форматах *tiff, *jpeg и *pdf для растровых моделей,
в) в обменных форматах *gml и *shp для векторных (графических 
материалов). В случае невозможности представления данных в ука-
занных форматах, могут быть использованы обменные форматы 
*mif/mid, *dxf/dwg, *sxf (совместно с файлами описания *rsc):
- с распределением всех подлежащих отображению объектов 
по соответствующим тематическим слоям;
- с привязкой к системам координат, используемым для ведения 
государственного кадастра недвижимости (МСК 27 зона 3). При 
этом материал на каждый вид планов (карт, схем) в формате 
*mid/mif создаётся отдельно (без рабочих наборов) для создания 
возможности конвертирования материалов в государственную 
информационную систему обеспечения градостроительной 
деятельности.
Состав, структура и название документов в электронном виде 
должны соответствовать аналогичным документам на бумажных 
носителях.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 8 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

8
Требования к оформлению 
документации

«Заказчик» в течение 5 рабочих дней с момента получения 
от «Подрядчика» технических отчётов по выполненным инженерным 
изысканиям, направляет технические отчеты по инженерным 
изысканиям (1 экз. в электронном виде на USB flash носителе или 
CD диске) в администрацию города Комсомольска-на-Амуре для 
размещения в государственной информационной системе обеспе-
чения градостроительной деятельности. При этом, в соответствии 
с Требованиями к технологиям, программным, лингвистическим, 
правовым, организационным и техническим средствам обеспечения 
ведения информационной системы, утвержденными постановлени-
ем Правительства РФ от 13 марта 2020 года № 279 «Об информаци-
онном обеспечении градостроительной деятельности»:
- при направлении сведений, документов, материалов для разме-
щения в информационной системе в виде файлов такие файлы 
должны быть подписаны усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью «Подрядчика»/ «Заказчика». При передаче сведений, 
документов, материалов в виде пакета такой пакет должен быть 
в формате zip-файла и подписан усиленной квалифицированной 
электронной подписью «Заказчика».
- ответственность за достоверность направляемых для размещения 
в информационной системе сведений, документов, материалов 
несут лица («Подрядчик»/»Заказчик»), направившие такие сведения, 
документы, материалы.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к техническому заданию на выполнение инженерных изысканий для подготовки 

документации по планировке территории
СХЕМА ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ

       
        
       -   

7

Информация о земельных участках 
(при наличии), включенных в границы 
территории, в отношении которой 
планируется подготовка документа-
ции по планировке территории

27:22:0031402:1222; 27:22:0031402:1221; 27:22:0031402:1226; 
27:22:0031402:35; 27:22:0031402:968; 27:22:0031402:969; 
27:22:0031402:1207; 27:22:0031402:18; 27:22:0031402:23; 
27:22:0031402:991; 27:22:0031402:32; 27:22:0031402:30; 
27:22:0031402:1206; 27:22:0031402:33; 27:22:0031402:984; 
27:22:0031402:3; 27:22:0031402:7; 27:22:0031402:4676; 
27:22:0031402:3709; 27:22:0031402:973; 27:22:0031402:21; 
27:22:0031402:5536; 27:22:0031402:5341; 27:22:0000000: 4844; 
27:22:0000000:5538

8

Ориентировочная площадь 
территории, в отношении которой 
планируется подготовка документа-
ции по планировке территории

15 га

9
Цель подготовки документации 
по планировке территории

Формирование земельных участков с целью размещения 
объектов капитального строительства (многоэтажные 
многоквартирные дома)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 01.08.2025 № 1770-па

ЗАДАНИЕ НА РАЗРАБОТКУ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ.

№ Содержание Описание выполняемых работ и документации

1
Вид разрабатываемой документации 
по планировке территории

Документация по планировке территории в составе проекта 
планировки территории и проекта межевания территории

2 Информация об инициаторе

Общество с ограниченной ответственностью «Специализи-
рованный застройщик «Дом Арт» ИНН 2724231486, ОГРН 
1182724027640 от 22.11.2018
680000, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Московская, д. 7, 
оф. 405
Тел. (4212) 47 87 97

3
Источник финансирования 
работ по подготовке документации 
по планировке территории

За счет собственных средств

4

Вид и наименование планируемого 
к размещению объекта капиталь-
ного строительства, его основные 
характеристики (назначение, 
местоположение, площадь объекта 
капитального строительства и др.)

Многоквартирный десятиэтажный дом на 150 квартир;
Многоквартирный десятиэтажный дом на 100 квартир.
Основные характеристики объектов капитального строитель-
ства уточнить в результате разработки документации по пла-
нировке территории с учетом нормативов градостроительного 
проектирования.

5

Поселения, муниципальные округа, 
городские округа, муниципальные 
районы, субъекты Российской 
Федерации, в отношении территорий 
которых осуществляется подготовка 
документации по планировке 
территории

Город Комсомольск-на-Амуре

6
Состав документации по планировке 
территории

Проект планировки территории и проект межевания 
территории

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.08.2025 № 1776-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.08.2025 № 1789-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, НА 2025 ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА № 2857-ПА

В соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», с подпунктом 2 пункта 3.2 раздела 
III решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 февраля 2007 года № 1 «Об утвер-
ждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной соб-
ственности города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Прогнозный план приватизации имущества, находящегося в муници-

пальной собственности города Комсомольска-на-Амуре, на 2025 год, утвержденный постанов-
лением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19 декабря 2024 года № 2857-па:

а) пункт 5 раздела 1 исключить.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 31 МАРТА 2021 ГОДА № 537-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ДЛЯ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ КОММУНАЛЬНЫХ 
ПЛАТЕЖЕЙ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ»
В соответствии с пунктами 4, 11, 25 Общих требований к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам —  произ-
водителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 года № 1782, решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 26 декабря 2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 

2021 года № 537-па «Об утверждении порядка определения объема и предоставления субси-
дии из бюджета города Комсомольска-на-Амуре для возмещения затрат, связанных с опла-
той коммунальных платежей социально ориентированным некоммерческим организациям» 
следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  
руководителя Управления информационных технологий и связи» заменить словами «управ-
ляющего делами администрации города Комсомольска-на-Амуре»;

2)  в Порядке определения объема и предоставления субсидии из бюджета города 
Комсомольска-на-Амуре для возмещения затрат, связанных с оплатой коммунальных плате-
жей социально ориентированным некоммерческим организациям (далее —  Порядок):

а) пункт 11 раздела II после подпункта 16 дополнить словами:
«В случае принятия Главным распорядителем решения о внесении изменений в объявление 

о проведении отбора, которое осуществляется не позднее наступления даты окончания приема 
заявок участников отбора получателей субсидий, должны быть соблюдены следующие условия:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, 
следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный 
срок составлял не менее 3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изме-
нение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий по-
сле наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора получателей 
субсидий включается положение, предусматривающее право участников отбора получателей 
субсидий внести изменения в заявки;

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, уведомляются о внесении изме-
нений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, следующего 
за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с ис-
пользованием системы «Электронный бюджет».»;

б) пункт 18 раздела III изложить в следующей редакции:



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 58 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

«18. В течение трех рабочих дней с даты окончания приема заявок, указанной в объявлении 
или в изменениях в объявление, Главный распорядитель или председатель комиссии (председа-
тель комиссии и члены комиссии) формируют на Портале протокол вскрытия заявок, подписы-
вают его усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Главного распо-
рядителя (уполномоченного им лица) или членов комиссии в системе «Электронный бюджет».

Указанный протокол размещается Главным распорядителем на Портале не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем его подписания.»;

в) в разделе IV:
в пункте 26:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме 

разделения, выделения (за исключением случая, указанного в подпункте 8 настоящего пунк-
та), а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или пре-
кращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринима-
телем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность 
в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается 
с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта 
об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных по-
лучателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюд-
жетной системы Российской Федерации;»;

дополнить подпунктом 8 в следующей редакции:
«8) при реорганизации получателя субсидии, являющегося кредитной организацией, в от-

ношении которой иностранными государствами и международными организациями введены 
ограничительные меры, в форме выделения в соответствии со статьей 8 Федерального закона 
от 14 июля 2022 года № 292-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, признании утратившим силу абзаца шестого части первой статьи 7 
Закона Российской Федерации «О государственной тайне», приостановлении действия отдель-
ных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей 
регулирования корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах» обязательства по соглашению 
исполняются получателем субсидии, в случае если по результатам такой реорганизации права 
и обязанности по соглашению сохраняются за получателем субсидии.»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Перечисление субсидии осуществляется не позднее десятого рабочего дня, следую-

щего за днем принятия Главным распорядителем по результатам рассмотрения и проверки им 
документов, указанных в пункте 29 настоящего раздела.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольск-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВОЗБУЖДЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
НАГРАДОЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ —  МЕДАЛЬЮ ОРДЕНА 

«РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА»
В соответствии с подпунктом «в» пункта 17.1, пунктом 18 Положения о государственных 

наградах Российской Федерации, утверждённого Указом Президента Российской Федерации 
от 7 сентября 2010 года № 1099, Комсомольская-на-Амуре городская Дума

РЕШИЛА:
1. Возбудить ходатайство о награждении государственной наградой Российской Федерации —  

медалью ордена «Родительская слава» Иванова Михаила Анатольевича и Иванову Елену 
Викторовну.

2. Уполномочить администрацию города Комсомольска-на-Амуре оформить документы о на-
граждении государственной наградой Российской Федерации —  медалью ордена «Родительская 
слава» в отношении Иванова М. А. и Ивановой Е. В. для направления главе города Комсомольска-
на-Амуре с целью рассмотрения документов и принятия решения о награждении.

3. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для сведения.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социаль-
но- правовым вопросам Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Заместитель председателя городской Думы М. И. Кожев

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.07.2025 № 97

ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного 
общества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении пуб-
личного сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации, в целях размещения линейного объекта системы газоснабжения —  
«Распределительный газопровод к объекту «Офисное административное здание» по адре-
су: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, между территорией детского сада по ул. 
Вокзальной, 76, кадастровый номер 27:22:0030101:6557».

Публичный сервитут общей площадью 245 кв.м. испрашивается в отношении земель, находя-
щихся в государственной собственности, расположенных в кадастровом квартале 27:22:0030101 
и частей земельных участков с кадастровыми номерами:

1) 27:22:0030101:6557 расположенный по адресу: Российская Федерация, Хабаровский 
край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица 
Вокзальная, земельный участок 74/2;

2) 27:22:0030101:90, расположенный по адресу: Российская Федерация, Хабаровский край, 
городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город Комсомольск-на-Амуре, улица Вокзальная, 
земельный участок 72/2.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-

 

 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, администра-

ция города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении ходатайства Акционерного об-
щества «Газпром газораспределение Дальний Восток» о возможном установлении публичного 
сервитута с целью, предусмотренной пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации, с целью размещения линейного объекта системы газоснабжения, необходимого 
для подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обес-
печения —  «Распределительный газопровод к объекту «Склад» по адресу: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Металлургов, 3 корпус 2», код стройки: ТП-КФ 22/34/19.

Публичный сервитут общей площадью 248 кв.м. испрашивается в отношении земель, на-
ходящихся в государственной собственности, не закрепленных за конкретными лицами, рас-
положенных в кадастровом квартале 27:22:0011301 и частей земельных участков с кадастро-
выми номерами:

- 27:22:0011301:1553, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Металлургов, 3 корпус 2;

- 27:22:0011301:1554, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-
Амуре, ул. Металлургов, 3 корп. 2.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их права 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемыми к нему 
описанием местоположения границ публичного сервитута, а также подать заявление об уче-
те прав на земельные участки в течение 15 дней со дня размещения настоящего сообще-
ния на официальном сайте администрации города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет 
https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута обращать-
ся по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: 
с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 522–827.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 8 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

 

ний, в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях.

Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистра-
ции) —  для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес —  для юридических лиц) с приложением документов, подтвержда-
ющих такие сведения. Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателя-
ми соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объек-
тов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства.

Не требуется представление вышеуказанных документов, подтверждающих сведения 
об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату ро-
ждения, адрес места жительства (регистрации) —  для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес —  для юридических 
лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подле-
жащего рассмотрению на общественных обсуждениях, способом, указанным в подпункте «а» 
пункта 5 настоящего оповещения.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-debate
Доступ к официальному сайту органов местного самоуправления в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» организован в помещении Управления архитектуры и градо-
строительства администрации (город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 2 этаж, каб.219).

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
1. Объект общественных обсуждений:
Проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Комсомольск-

на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 14 октября 
2009 г. № 72 (далее-Проект)

Информационные материалы:
- постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 1 августа 2025 года № 108 «О на-

значении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Правила землепользо-
вания и застройки города Комсомольск-на-Амуре, утвержденные решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 14 октября 2009 года № 72»;

- Проект с графическими материалами.
2. Порядок и срок проведения общественных обсуждений:
Общественные обсуждения проводятся в срок не белее одного месяца с момента оповеще-

ния жителей города Комсомольска-на-Амуре о проведении общественных обсуждений до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений.

Порядок организации и проведения общественных обсуждений на территории города 
Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы 
от 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту общественных обсуждений
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции —  в течение всего срока проведения общественных обсуждений.
4. Участники общественных обсуждений по объекту:
1) граждане, постоянно проживающие на территории города Комсомольска-на-Амуре;
2) правообладатели находящихся в границах города Комсомольска-на-Амуре земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также право-
обладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства;

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся Проекта в течение 14 календарных дней со дня раз-
мещения Проекта на официальном сайте органов местного самоуправления в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»:

а) посредством государственной информационной системы «Голос 27» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://voting.golos27.ru;

б) в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00 часов, пятница с 09.00 до 13.00 
часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов);

в) в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
г) посредством записи, прошедших идентификацию участников общественных обсужде-

Утерянный аттестат об основном общем образовании Б № 5393490, выданный 
МОУ СОШ № 27 г. Комсомольска-на-Амуре в 2003 на имя Галанина Виктора Сергеевича, 
считать недействительным.

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.07.2025 № 40/195

Г. КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИЁМА АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 

В ОКРУЖНУЮ ИЗБИРАТЕЛЬНУЮ КОМИССИЮ ОДНОМАНДАТНОГО 
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 23 ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТА КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО 
СОЗЫВА

В соответствии со статьей 31 Избирательного кодекса Хабаровского края, в связи с подго-
товкой и проведением дополнительных выборов депутата Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 23, назначенных на 14 сен-
тября 2025 года, территориальная избирательная комиссия города Комсомольска-на-Амуре, 
на которую возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума городского округа города Комсомольска-
на-Амуре Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок приёма агитационных материалов, представляемых в окружную из-

бирательную комиссию одномандатного избирательного округа № 23 по дополнительным вы-
борам депутата Комсомольской-на-Амуре городской Думы восьмого созыва в период подго-
товки и проведения дополнительных выборов депутата Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы восьмого созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года (прилагается).

2. публиковать настоящее постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря комис-

сии Бутченко Т. С.

Председатель комиссии И. И. Мозоляк
Секретарь комиссии Т. С. Бутченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению территориальной избирательной комиссии города Комсомольска-на-

Амуре от 28 июля 2025 г. № 40/195
ПОРЯДОК ПРИЁМА АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 

В ОКРУЖНУЮ ИЗБИРАТЕЛЬНУЮ КОМИССИЮ ОДНОМАНДАТНОГО 
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 23 ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ 

ДЕПУТАТА КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО 
СОЗЫВА

1. Прием и предварительная оценка агитационных материалов на соответствие требо-
ваниям законодательства о порядке изготовления агитационных материалов

1.1. В период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Комсомольской-
на-Амуре городской Думы восьмого созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года (далее —  
дополнительные выборы) в окружную избирательную комиссию одномандатного избиратель-
ного округа № 23 по дополнительным выборам депутата Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы восьмого созыва (далее —  окружная избирательная комиссия) до начала распростране-
ния представляются экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, экземпля-
ры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии или экземпляры иных 
агитационных материалов (далее —  агитационные материалы), которые будут распространяться 
на территории одномандатного избирательного округа № 23.

1.2. После направления (передачи) агитационного материала для размещения на кана-
лах организаций, осуществляющих телерадиовещание, в периодических печатных изданиях, 
и до начала его распространения копия такого агитационного материала также представляется 
зарегистрированным кандидатом и в окружную избирательную комиссию, вместе с информа-
цией о том, изображение какого кандидата (каких кандидатов) использовано в соответствую-
щем агитационном материале (в случае использования изображений кандидата (кандидатов) 
в агитационном материале).

1.3. Прием агитационных материалов, представляемых одновременно с ними в соответствии 
с Избирательным кодексом Хабаровского края (далее —  Кодекс) документов и сопроводительных 
писем, а также электронных образов агитационных материалов в машиночитаемом виде осуще-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 78 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

ствляет председатель или по его поручению —  секретарь окружной избирательной комиссии.
1.4. Прием агитационных материалов производится в соответствии с режимом (графиком) 

работы окружной избирательной комиссии.
1.5. Представлять агитационный материал вправе кандидат, доверенное лицо кандидата, упол-

номоченный представитель кандидата по финансовым вопросам (далее —  уполномоченное лицо).
1.6. Одновременно с агитационными материалами в соответствии с Кодексом представ-

ляются документы, содержащие сведения об адресе юридического лица, индивидуального 
предпринимателя (об адресе места жительства физического лица), изготовивших и заказав-
ших эти материалы, копия документа об оплате изготовления данного агитационного материа-
ла за счет средств избирательного фонда, письменное согласие физического лица на исполь-
зование в агитационных материалах его высказываний.

1.7. Председатель (секретарь) окружной избирательной комиссии, принимая от уполномочен-
ного лица экземпляр агитационного материала и прилагаемые к нему документы, осуществляет 
первоначальную проверку представленных материалов и документов на соответствие требо-
ваниям законодательства о выборах. Также проводится сверка (на предмет совпадения) пред-
ставленного агитационного материала с тем материалом, который имеется в электронном виде.

1.8. Представленный в окружную избирательную комиссию внешний носитель (оптический 
компакт-диск CD-R, CD-RW, DVD либо USB Flash Drive) в обязательном порядке при приеме 
проверяется на отсутствие вредоносных программ.

1.9. В случае выявления несоответствия представленных материалов и (или) документов 
требованиям законодательства о выборах, обнаружения на соответствующем носителе вредо-
носной программы, отсутствия на носителе электронного образа представляемого агитаци-
онного материала, несовпадения агитационного материала с тем материалом, который имеется 
в электронном виде, председатель (секретарь) окружной избирательной комиссии, информи-
рует об этом факте уполномоченное лицо и рекомендует представить эти материалы и доку-
менты в окружную избирательную комиссию после устранения указанного несоответствия.

1.10. В случае несоответствия информации, содержащейся в сопроводительном письме, 
прилагаемым к нему документам и (или) материалам и неустранения этого несоответствия 
уполномоченным лицом, обнаружения на соответствующем носителе вредоносной программы 
или отсутствия на носителе соответствующих данных, составляется акт. Об указанных обстоя-
тельствах кандидат, представивший агитационный материал, незамедлительно уведомляется 
письмом за подписью председателя окружной избирательной комиссии, которое приобщается 
к представленным агитационным материалам.

1.11. Принятые агитационные материалы и представляемые одновременно с ними докумен-
ты подлежат регистрации в установленном в избирательной комиссии порядке.

2. Организация работы по проверке представленных агитационных материалов на соот-
ветствие требованиям законодательства о порядке изготовления агитационных материалов

2.1. Председатель (секретарь) окружной избирательной комиссии проводит проверку 
представленных агитационных материалов, иных документов на соответствие требованиям 
Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее —  Федеральный 
закон), Кодекса о порядке изготовления агитационных материалов в течение суток с момента 
их принятия. В тот же срок, в случае соответствия агитационных материалов, иных документов 
требованиям Федерального закона, Кодекса, председатель (секретарь) окружной избиратель-
ной комиссии составляет соответствующее заключение, которое приобщается к представлен-
ному агитационному материалу (приложения №№ 1 и 2).

2.2. В случае выявления нарушений Федерального закона, Кодекса, кандидату, представив-
шему агитационный материал, направляется уведомление (извещение), о наличии нарушений 
закона при выпуске агитационного материала с предупреждением о недопустимости распро-
странения такого агитационного материала. Копия уведомления (извещения) приобщается 
к данному агитационному материалу.

2.3. Решение о дальнейших мерах в связи с выявленными нарушениями в представлен-
ном кандидатом агитационном материале, принимается председателем окружной избира-
тельной комиссии.

3. Ввод сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы»
3.1. При проведении дополнительных выборов после проверки агитационные материалы, 

отвечающие требованиям Федерального закона, Кодекса, незамедлительно передаются си-
стемному администратору комплекса средств автоматизации Государственной автоматизиро-
ванной системы Российской Федерации «Выборы» (далее —  системный администратор, ГАС 
«Выборы») территориальной избирательной комиссии города Комсомольска-на-Амуре для 
ввода сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы».

3.2. Сведения об агитационных материалах вводятся системным администратором в зада-
чу «Агитация» ГАС «Выборы» в порядке и сроки, установленные Регламентом использования 
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для контро-
ля за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации, агитации 
при проведении референдума, утвержденным постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации.

3.3. Системный администратор после ввода сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» 
незамедлительно возвращает агитационные материалы председателю окружной избиратель-
ной комиссии.

4. Организация проверки агитационных материалов на соответствие требованиям за-
конодательства о финансировании избирательной кампании

4.1. Проверка оплаты агитационного материала из средств избирательного фонда осуще-
ствляется председателем (секретарем) окружной избирательной комиссии, в том числе с ис-
пользованием задачи «Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы», в трехдневный срок.

4.2. В случае выявления нарушения председатель избирательной комиссии, решает вопрос 
о принятии дальнейших мер в связи с выявленными нарушениями.

5. Учет и хранение агитационных материалов, представляемых в избирательную 
комиссию

5.1. Учет агитационных материалов и представляемых одновременно с ними документов 
осуществляется в избирательной комиссии отдельно в отношении каждого кандидата упол-
номоченным членом избирательной комиссии.

5.2. Экземпляры агитационных материалов хранятся у председателя избирательной комис-
сии. Доступ к указанным материалам и документам осуществляется с разрешения председа-
теля избирательной комиссии.

5.3. По завершении избирательной кампании экземпляры агитационных материалов и при-
ложенные к ним документы подлежат передаче в архив в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку приёма агитационных материалов, представляемых в окружную избирательную 

комиссию одномандатного избирательного округа № 23 по дополнительным выборам 
депутата Комсомольской-на-Амуре городской Думы восьмого созыва

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВЫБОРЫ ДЕПУТАТА КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ 
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 23

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ ПРЕДСТАВЛЕННОГО АГИТАЦИОННОГО 
МАТЕРИАЛА ТРЕБОВАНИЯМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ВЫБОРАХ

Кандидат ___________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы кандидата в депутаты)

Дата и время представления агитационного материала: «__» «_______________________» 
20 __ года в ______ час. _______ мин.

Формат агитационного материала: ___________________________________________________
(печатный, аудиовизуальный, аудиоматериал, 

видеоматериал, иной)
Вид агитационного материала: _______________________________________________________

(баннер, листовка, плакат, брошюра, буклет, диск с фильмом 
о кандидате, аудиозапись, видеоролик, значок, флажок, 

воздушный шар, футболка, виндер, иное)
Наименование агитационного материала: ____________________________________________

(наименование содержится в договоре на изготовление 
материала, платежных документах и (или) 

сопроводительном письме о представлении материала)
В представленном агитационном материале выявлено следующее.

№ п/п Требование законодательства к агитационному материалу Заключение1 Примечание
1 2 3 4
п. 3 ст. 54 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 5 ст. 66 Избирательного кодекса Хабаровского края

1
Наличие сопроводительного письма, в котором указаны сведения 
об адресе юридического лица, индивидуального предпринимателя 
(адресе места жительства физического лица),

1.1 - изготовившего материалы

1.2 - заказавшего материалы

2
Представление копии документа об оплате агитационного 
материала из избирательного фонда кандидата

3

Представление электронного образа агитационного материала 
в машиночитаемом виде (при проведении выборов в органы 
местного самоуправления городских округов, муниципальных 
округов, муниципальных районов)

п. 1.1 ст. 54 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 3 ст. 66 Избирательного кодекса Хабаровского края

4

Агитационный печатный материал изготовлен в организации (у ин-
дивидуального предпринимателя), уведомившей (уведомившего) 
избирательную комиссию, организующую выборы, о размере 
и других условиях оплаты работ или услуг по изготовлению 
печатных агитационных материалов

п. 2 ст. 54 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 4 ст. 66 Избирательного кодекса Хабаровского края

5
Наличие в агитационном материале сведений 
об организации- изготовителе:

5.1 - наименование организации,

5.2 - юридический адрес организации,

5.3 - идентификационный номер налогоплательщика организации,

либо Наличие в агитационном материале сведений об индивиду-
альном предпринимателе (кандидате), изготовившем материал:

5.4 - фамилия, имя, отчество,

5.5
- наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 
иного населенного пункта, где находится его место жительства

6. Наличие в агитационном материале следующих сведений:

6.1 - о фамилии, имени, отчестве лица, его заказавшего,

6.2 - об оплате изготовления из средств избирательного фонда,

6.3 - о дате его изготовления,

6.4 - о его тираже

п. 6, 8.2, 9, 9.1, 9.2 ст. 48 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 7.1, 8, 9, 9.1, 9.2 ст. 60 Избирательного 
кодекса Хабаровского края

7
Использование в агитационном материале высказываний 
физического лица, имеющего право проводить предвыборную 
агитацию, о кандидате

8

Использование в агитационном материале высказываний 
физического лица, не имеющего право проводить предвыборную 
агитацию, об избирательном объединении, выдвинувшем 
кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным 
округам, о кандидате, кандидатах

9
Использование в агитационном материале высказываний лиц, 
не достигших на день голосования возраста 18 лет

10
Наличие письменного согласия физического лица на использова-
ние высказываний о кандидате (при наличии высказывания)

11 Наличие в материале изображения физического лица

11.1
Использование кандидатом своих изображений, в том числе 
среди неопределенного круга лиц (при наличии изображения)

11.2
Использование кандидатом изображений лиц, не достигших 
на день голосования возраста 18 лет

п. 9.4, 9.5 ст. 48, п. 2 ст. 54 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 9.3, 9.4 ст. 60, ч. 4 ст. 66 Избирательного 
кодекса Хабаровского края

12

Указание информации о том, что материал изготовлен 
кандидатом, являющимся иностранным агентом, кандидатом, 
аффилированным с иностранным агентом, (при наличии статуса 
иностранного агента)

13
Информация о том, что кандидат является иностранным агентом 
либо аффилирован с иностранным агентом, ясно видима (ясно 
различима на слух) (при наличии статуса иностранного агента)

14

Информация о том, что кандидат является иностранным агентом 
либо аффилирован с иностранным агентом, занимает не менее 
15 процентов от площади (объема) агитационного материала (при 
наличии статуса иностранного агента)

15
Использование высказывания физического лица, являющегося 
иностранным агентом (при наличии высказываний такого лица)



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 8 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

16

Предоставление информации о том, какое высказывание физи-
ческого лица, являющегося иностранным агентом, использовано 
в агитационном материале (при наличии высказываний такого 
лица)

17

Информация о том, что в агитационном материале использовано 
высказывание физического лица, являющегося иностранным 
агентом, размещена перед таким высказыванием (при наличии 
высказываний такого лица)

18
Информация о том, что в агитационном материале использовано 
высказывание физического лица, являющегося иностранным 
агентом, ясно видима (ясно различима на слух)

19

Информация о том, что в агитационном материале использовано 
высказывание физического лица, являющегося иностранным 
агентом, занимает не менее 15 процентов от площади (объема) 
агитационного материала

п. 2 и 3 ст. 46 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 2 и 3 ст. 58 Избирательного кодекса Хабаровского 
края

20
Обнародование результатов опросов общественного мнения, 
связанных с выборами

21
Указание при опубликовании результатов опросов общественно-
го мнения, связанных с выборами, следующих выходных данных:

21.1 - организация, проводившая опрос,

21.2 - время проведения опроса,

21.3 - число опрошенных (выборка),

21.4 - метод сбора информации,

21.5 - регион, где проводился опрос,

21.6 - точная формулировка вопроса,

21.7 - статистическая оценка возможной погрешности,

21.8 - лицо (лица), заказавшее (заказавшие) проведение опроса,

21.9
- лицо (лица), оплатившее (оплатившие) публикацию (обнародо-
вание) опроса

п. 1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края
22 Соблюдение следующих ограничений:

22.1

- наличие в агитационном материале признаков экстремизма, 
призывов к совершению деяний, определяемых как экстремист-
ская деятельность, либо побуждение к таким деяниям, а также 
обоснование или оправдание экстремизма,

22.2

- наличие агитации, возбуждающей социальную, расовую, 
национальную или религиозную рознь, унижающей нацио-
нальное достоинство, пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку 
их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, 
религиозной или языковой принадлежности,

22.3

- наличие агитации, при проведении которой осуществляются 
пропаганда и публичное демонстрирование нацистской 
атрибутики или символики либо атрибутики или символики, 
сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени 
их смешения

23
Наличие наименования, логотипа (атрибутики, символики) 
YouTube, компании MetaPlatformsInc, ее продуктов —  социальных 
сетей Facebook и Instagram

п. 1.1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 1.1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края

24
Наличие признаков, свидетельствующих о том, что в агитаци-
онном материале использованы результаты интеллектуальной 
деятельности

п. 5.1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 5.1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края
25 Наличие в материале коммерческой рекламы

п.п. «б» п. 7 ст. 48 Федерального закона № 67-ФЗ, п. 2 ч. 6 ст. 60 Избирательного кодекса 
Хабаровского края

26 Наличие в агитации признаков, свидетельствующих

26.1
- об использовании преимуществ должностного (служебного) 
положения,

26.2
- о проведении агитации при исполнении должностных 
обязанностей, лицом, которому запрещено принимать участие 
в предвыборной агитации

иные нарушения

27

Размещение под видом достоверных сообщений заведомо 
ложной, по мнению члена избирательной комиссии, информации, 
содержащей данные об использовании Вооруженных Сил 
Российской Федерации

28

Стоимость агитационного материала, который специально 
изготовлен для распространения в период избирательной 
кампании, не превышает 2 процентов величины прожиточного 
минимума в целом по Российской Федерации на душу населения 
за единицу продукции

29
Наличие иных нарушений избирательного законодательства 
(описание нарушения)

Заключение (указывается один из видов заключения):
1. Представленный агитационный материал соответствует требованиям избирательного за-

конодательства. Признаков нарушений иного законодательства РФ не выявлено.
2. Представленный агитационный материал не соответствует требованиям избирательного 

законодательства. Признаков нарушений иного законодательства РФ не выявлено.
3. Представленный агитационный материал соответствует требованиям избирательного 

законодательства. При этом выявлены признаки возможного нарушения иного законодатель-
ства РФ (пункт(ы) _________ настоящего заключения). Для решения вопроса о законности аги-
тационного материала избирательной комиссии рекомендуется обратиться в уполномоченный 
орган, в компетенцию которого входит рассмотрение данного вопроса (прокуратуру, право-

охранительные органы, в Роскомнадзор).
4. Представленный агитационный материал не соответствует требованиям избирательного 

законодательства. Также выявлены признаки возможного нарушения иного законодательства 
РФ (пункт(ы) _________ настоящего заключения). Для решения вопроса о законности агитаци-
онного материала в этой части избирательной комиссии рекомендуется обратиться в уполно-
моченный орган, в компетенцию которого входит рассмотрение данного вопроса (прокуратура, 
правоохранительные органы, Роскомнадзор).

Член избирательной комиссии  _________ ___________________
    (подпись) (инициалы, фамилия)
Агитационный материал для ввода сведений в задачу «Агитация» ГАС «Выборы» получен:
Системный администратор
территориальной избирательной
комиссии города Комсомольска-на-Амуре _________ ___________________
    (подпись) (инициалы, фамилия)
«___» ___________ 20___ года
Агитационный материал возвращен системным администратором территориальной 

избирательной комиссии в избирательную комиссию:
Председатель
окружной избирательной комиссии _________ ___________________
    (подпись) (инициалы, фамилия)
«___» ___________ 20___ года

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку приёма агитационных материалов, представляемых в окружную избирательную 

комиссию одномандатного избирательного округа № 23 по дополнительным выборам 
депутата Комсомольской-на-Амуре городской Думы восьмого созыва

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВЫБОРЫ ДЕПУТАТА КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ 
ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА ПО ОДНОМАНДАТНОМУ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 23
ЗАКЛЮЧЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ АГИТАЦИОННОГО МАТЕРИАЛА, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА КАНАЛАХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЕ, В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ПЕЧАТНЫХ 

ИЗДАНИЯХ, ТРЕБОВАНИЯМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
Кандидат ___________________________________________________________________________

(фамилия, инициалы кандидата в депутаты)
Дата и время представления агитационного материала: «__» «_______________________» 

20 __ года в ______ час. _______ мин.
Формат агитационного материала: ___________________________________________________

(статья, фильм о кандидате, аудиозапись, видеоролик, иное)
Вид агитационного материала: _______________________________________________________

(баннер, листовка, плакат, брошюра, буклет, диск с фильмом 
о кандидате, аудиозапись, видеоролик, значок, флажок, 

воздушный шар, футболка, виндер, иное)
Наименование агитационного материала: ____________________________________________

(наименование содержится в договоре на изготовление 
материала, платежных документах и (или) 

сопроводительном письме о представлении материала)
В представленном агитационном материале выявлено следующее.

№ п/п Требование законодательства к агитационному материалу Заключение2 Примечание
1 2 3 4

п. 6 ст. 50 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 12.1 ст. 62 Избирательного кодекса Хабаровского края

1

Представление агитационного материала, предназначенного 
для размещения на канале организации телерадиовещания, 
в периодическом печатном издании, уведомившей (уведомившем) 
избирательную комиссию, организующую выборы, о размере 
и других условиях оплаты эфирного времени, печатной площади

п. 6, 8.2, 9, 9.1, 9.2 ст. 48 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 7.1, 8, 9, 9.1, 9.2 ст. 60 Избирательного 
кодекса Хабаровского края

2
Использование высказываний физического лица, имеющего 
в соответствии законодательством о выборах право проводить 
предвыборную агитацию, о кандидате

3

Использование высказываний физического лица, не имеющего 
в соответствии законодательством о выборах право проводить 
предвыборную агитацию, об избирательном объединении, 
выдвинувшем кандидатов по одномандатным (многомандатным) 
избирательным округам, о кандидате, кандидатах

4
Использование кандидатом высказываний лиц, не достигших 
на день голосования возраста 18 лет

5
Наличие письменного согласия физического лица на использование 
высказываний о кандидате (представляется по требованию 
избирательной комиссии)

6 Наличие в материале изображений физических лиц

7
Использование кандидатом своих изображений, в том числе среди 
неопределенного круга лиц (при наличии изображения)

8
Использование кандидатом изображений лиц, не достигших 
на день голосования возраста 18 лет

9
Предоставление информации о том, изображение какого кандидата 
(каких кандидатов) использовано в агитационном материале 
(в случае использования изображений)

п. 9.4, 9.5 ст. 48, п. 6 ст. 52 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 9.3, 9.4 ст. 60, ч. 16 ст. 64 Избирательного 
кодекса Хабаровского края

10

Указание в агитационном материале кандидата, являющегося 
иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным 
агентом, размещаемом в периодических печатных изданиях, 
информации о том, что он изготовлен кандидатом, являющимся 
иностранным агентом, кандидатом, аффилированным с иностран-
ным агентом (при наличии статуса иностранного агента)

11
Информация о том, что кандидат является иностранным агентом 
либо аффилирован с иностранным агентом, ясно видима (ясно 
различима на слух) (при наличии такого статуса у кандидата)



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 98 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

12

Информация о том, что кандидат является иностранным агентом 
либо аффилирован с иностранным агентом, занимает не менее 
15 процентов от площади (объема) агитационного материала (при 
наличии такого статуса у кандидата)

13
Использование высказывания физического лица, являющегося 
иностранным агентом (при наличии высказываний такого лица)

14

Предоставление информации о том, высказывание какого физи-
ческого лица, являющегося иностранным агентом, использовано 
в агитационном материале, использовано в агитационном материале 
(при наличии высказываний такого лица)

15

Информация о том, что в агитационном материале использовано 
высказывание физического лица, являющегося иностранным 
агентом, размещена перед таким высказыванием (при наличии 
высказываний такого лица)

16
Информация о том, что в агитационном материале использовано 
высказывание физического лица, являющегося иностранным 
агентом, ясно видима (ясно различима на слух)

17

Информация о том, что в агитационном материале использовано 
высказывание физического лица, являющегося иностранным 
агентом, занимает не менее 15 процентов от площади (объема) 
агитационного материала

п. 2 и 3 ст. 46 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 2 и 3 ст. 58 Избирательного кодекса Хабаровского 
края

18
Обнародование результатов опросов общественного мнения, 
связанных с выборами

19
Указание при опубликовании результатов опросов общественного 
мнения, связанных с выборами, следующих выходных данных:

19.1 - организация, проводившая опрос,

19.2 - время проведения опроса,

19.3 - число опрошенных (выборка),

19.4 - метод сбора информации,

19.5 - регион, где проводился опрос,

19.6 - точная формулировка вопроса,

19.7 - статистическая оценка возможной погрешности,

19.8 - лицо (лица), заказавшее (заказавшие) проведение опроса,

19.9
- лицо (лица), оплатившее (оплатившие) публикацию (обнародование) 
опроса

п. 1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края
20 Соблюдение следующих ограничений:

20.1

- наличие в агитационном материале признаков экстремизма, 
призывов к совершению деяний, определяемых как экстремистская 
деятельность, либо побуждение иным способом к таким деяниям, 
а также обоснование или оправдание экстремизма,

20.2

- наличие агитации, возбуждающей социальную, расовую, 
национальную или религиозную рознь, унижающей национальное 
достоинство, пропагандирующей исключительность, превосходство 
либо неполноценность граждан по признаку их отношения 
к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или 
языковой принадлежности,

20.3

- наличие агитации, при проведении которой осуществляются про-
паганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или 
символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской 
атрибутикой или символикой до степени их смешения

21
Наличие наименования, логотипа (атрибутики, символики) YouTube, 
компании MetaPlatformsInc. ее продуктов —  социальных сетей 
Facebook и Instagram

п. 5.2 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 5.2 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края

22
Использование эфирного времени на канале организации, 
осуществляющей телевещание, предоставленного для размещения 
агитационных материалов, в следующих целях:

22.1
- распространение призывов голосовать против кандидата, 
кандидатов;

22.2
- описание возможных негативных последствий в случае, если тот 
или иной кандидат будет избран;

22.3
- распространение информации, в которой явно преобладают сведе-
ния о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избиратель-
ном объединении в сочетании с негативными комментариями;

22.4
- распространение информации, способствующей созданию 
отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательно-
му объединению, выдвинувшему кандидата

п. 1.1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 1.1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края

23
Наличие признаков, свидетельствующих о том, что в агитаци-
онном материале использованы результаты интеллектуальной 
деятельности

п. 1.1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 1.1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края

24
Наличие признаков, свидетельствующих о злоупотреблении 
свободой массовой информации в иных, чем указаны в пункте 1 
статьи 56 Федерального закона № 67-ФЗ, формах3

п. 5.1 ст. 56 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 5.1 ст. 67 Избирательного кодекса Хабаровского края
25 Наличие в агитационном материале коммерческой рекламы

п. 7 ст. 48 Федерального закона № 67-ФЗ, ч. 6 ст. 60 Избирательного кодекса Хабаровского края

26 Наличие в агитационном материале признаков, свидетельствующих

26.1
- об использовании преимуществ должностного (служебного) 
положения

26.2
- о проведении агитации лицом, которому запрещено проводить 
предвыборную агитацию

иные нарушения

27
Размещение под видом достоверных сообщений заведомо 
ложной, по мнению члена избирательной комиссии, информации, 
содержащей данные об использовании Вооруженных Сил России

28
Наличие иных нарушений избирательного законодательства 
(описание нарушения)

Заключение (указывается один из видов заключения).
1. Представленный агитационный материал соответствует требованиям избирательного 

законодательства. Признаков нарушений иного законодательства РФ не выявлено.
2. Представленный агитационный материал не соответствует требованиям избирательного 

законодательства. Признаков нарушений иного законодательства РФ не выявлено.
3. Представленный агитационный материал соответствует требованиям избирательного 

законодательства. При этом выявлены признаки возможного нарушения иного законодатель-
ства РФ (пункт(ы) _________ настоящего заключения). Для решения вопроса о законности аги-
тационного материала избирательной комиссии рекомендуется обратиться в уполномоченный 
орган, в компетенцию которого входит рассмотрение данного вопроса (прокуратура, право-
охранительные органы, Роскомнадзор).

4. Представленный агитационный материал не соответствует требованиям избирательного 
законодательства. При этом также выявлены признаки возможного нарушения иного законо-
дательства РФ (пункт(ы) _________ настоящего заключения). Для решения вопроса о законно-
сти агитационного материала в этой части избирательной комиссии рекомендуется обратить-
ся в уполномоченный орган, в компетенцию которого входит рассмотрение данного вопроса 
(прокуратура, правоохранительные органы, Роскомнадзор).

Член окружной избирательной комиссии _________ ___________________
      (подпись) (инициалы, фамилия)
_____________________________
1 В графе 3 «Заключение» рекомендуется указывать следующую информацию: слова «да, 

нет, не в полном объеме, не требуется». При внесении слов «нет, не в полном объеме» в графе 
4 «Примечание» указываются выявленные недостатки.

2 В графе 3 «Заключение» рекомендуется указывать следующую информацию: слова «да», 
«нет», «не в полном объеме», «не требуется». При внесении слов «нет, не в полном объеме» 
в графе 4 «Примечание» указываются выявленные недостатки.

3 Статья 4 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124–1 «О средствах массовой информации».

Последний на сегодняшний день аукци-
он определил, что компания «Дорсервис» 
в 2026 году отремонтирует участок пр. Мос-
ковского от ул. Культурной до здания под-
станции скорой помощи и  ул. Сусанина 
от ул. Профсоюзной до ул. Лазо.

Оба участка давно не ремонтировались, 
а  между тем на  них находятся социаль-
ные объекты —  подстанция скорой помощи 
в Ленинском округе, школа и детский сад. 
Кроме восстановления дорожного полотна 
и укрепления обочин, на ряде участков будет 
приведён в порядок и тротуар.

Ранее уже были определены подрядчи-
ки, которые в следующем году займутся ре-
монтом ул. Пропарочной и ул. Пермской. 
В ближайшее время будет объявлен аук-

цион на  приведение в  нормативное со-
стояние пр.  Мира от  пл. Металлургов 
до ул. Вокзальной, в том числе будет сделан 
ремонт проезжей части виадука.

Всего по  президентскому нацпроекту 
в 2026 году в Комсомольске отремонтируют 
восемь объектов улично-дорожной сети об-
щей протяжённостью 8,5 км на сумму 303 млн 
рублей.

В этом году по национальному проекту 
«Инфраструктура для жизни» в порядок при-
ведут семь улиц. Пять объектов уже сданы, 
один готовится к сдаче, и ещё на одном рабо-
ты завершаются.

По материалам администрации 
Комсомольска-на-Амуре

ДОРОЖНЫЕ ПЛАНЫ
Управление дорожной деятельности и внешнего благоустройства администрации 
города продолжает проводить аукционы, по определению подрядных организаций, 
которые в следующем году будут ремонтировать улицы Комсомольска. 
Приведение в нормативное состояние объектов улично-дорожной сети будет идти 
по национальному проекту «Инфраструктура для жизни», который разработан 
по поручению президента страны Владимира Путина.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ10 8 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Это один из проблемных объектов. Его 
строительство началось в 2019 году с плано-
вым сроком сдачи в 2021 году. Однако из- за 
проблем с  первоначальным подрядчиком 
контракт был расторгнут, и в 2023 году ра-
боты продолжила новая организация. С 1 ян-
варя 2025 года строительство продолжилось 
в рамках нового нацпроекта, инициированного 
президентом России Владимиром Путиным, — 
«Семья». В настоящее время детский сад 
полностью готов, устранены все замечания 
со стороны контролирующих органов, осенью 
ожидается получение лицензии.

Губернатор Дмитрий Демешин поставил за-
дачу заместителю председателя правитель-
ства края по вопросам строительства Алексею 
Колеватых завершить все работы до сентября.

— Сегодня лично приехал, чтобы убедиться, 
что все замечания устранены во благо детей, —  
отметил Дмитрий Демешин. —  Увидел, что чи-
новники видят себе ещё два месяца на лицен-

зирование, срок этот сократил. Поставил срок 
к сентябрю, а осталось три недели, чтобы дет-
ский сад был запущен в эксплуатацию, и в сен-
тябре уже первые мамочки должны привести 
детей сюда, в садик «Улыбка».

Губернатор осмотрел игровые и спальные 
комнаты, кухонное помещение, спортивный 
зал и другие кабинеты. В детском саду преду-
смотрено всё необходимое для комплексного 
и качественного развития детей, в том числе 
с ограниченными возможностями здоровья.

Отметим, возведение детского сада велось 
по национальному проекту «Демография». 
С 1 января 2025 года строительство продол-
жилось в рамках нового нацпроекта, иниции-
рованного президентом России Владимиром 
Путиным, — «Семья».

По материалам пресс-службы 
губернатора и правительства 

Хабаровского края

ПЕРВОЕ СЕНТЯБРЯ
ДЛЯ «ЗЕМСКИХ УЧИТЕЛЕЙ»

С 2020 года в Хабаровском крае реализуется президентская программа «Земский 
учитель», с 2025 года она вошла в федеральный проект «Педагоги и наставники» 
нацпроекта «Молодёжь и дети». Благодаря программе в сельские школы региона 
привлечено 42 педагога, каждый из них получил 2 миллиона рублей и помощь 
с обустройством.

СДАТЬ К СЕНТЯБРЮ
В ходе рабочей поездки в Комсомольск-на-Амуре Дмитрий Демешин 
проинспектировал детский сад на 350 мест во втором Привокзальном районе.

Герои сериала — школьники, живущие 
в  вымышленном дальневосточном городе 
Амурград, объединяются, чтобы спасти свой 
город от неизвестной угрозы.

Студия «Зелёные Камнеежки» работа-
ет в Комсомольске-на-Амуре уже пять лет. 
Ребята занимаются анимацией, создают 
комиксы, мультфильмы, проводят меропри-
ятия для молодёжи. Их творчество признано 
на Всероссийском уровне.

Глава Комсомольска Дмитрий Заплутаев 
вместе с  депутатами городской Думы 
Александром и Русланом Валеевыми побывал 
в гостях у «Зелёных Камнеежек», познакомил-
ся с их руководителем Мариной Небожатко. 
Она рассказала гостям о том, как организован 
процесс создания мультфильмов, как строит-
ся взаимодействие с коллегами из других го-
родов, и, конечно, о предстоящей премьере 
на платформе Okko.

Марина обратилась с просьбой помочь 
в продвижении мультсериала в Комсомольске. 

Градоначальник заверил её, что поддержка 
обязательно будет оказана. В этом помо-
гут депутаты Думы. С рядом вариантов уже 
определились.

— Я и на своей прежней работе, когда 
руководил молодёжной политикой и спор-
том, и сейчас, на посту главы города, под-
держивал и поддерживаю талантливую мо-
лодёжь, а её у нас много, —  отметил Дмитрий 
Заплутаев.

Глава города также подчеркнул, что у него 
вызывают добрые чувства не только талант 
и творчество, но и гражданская позиция ребят. 
Автор идеи и режиссёр «Абдукции» Анастасия 
Бондаренко в одном из интервью сказала:

— Мы очень любим свой город. Лично 
я в нём родилась и выросла. И мне бы хоте-
лось передать свою любовь к Комсомольску 
и краю всей стране и даже всему миру.

По материалам официального сайта 
администрации Комсомольска

НАШИ В OKKO
До конца этого года в онлайн-кинотеатре Okko можно будет увидеть премьеру 
мультсериала «Абдукция», созданного студией из Комсомольска-на-Амуре «Зелёные 
Камнеежки» при поддержке студии мультипликации «Феникс».

—  П р е з и д е н т  Р о с с и и  В л а д и м и р 
Владимирович Путин поручил продлить про-
грамму до 2030 года. Её главная задача —  
обеспечить сельские территории квалифи-
цированными педагогами и  закрепить их 
на новом рабочем месте. В этом году в на-
шем крае в  конкурсном отборе участво-
вали 158 человек из 45 регионов страны. 
Победили 9 претендентов из Республик Тыва 
и  Бурятия, Забайкальского, Камчатского, 
Краснодарского, Хабаровского краёв 
и Новосибирской области. К 1 сентября «зем-
ские учителя» приедут в Солнечный, Амурский, 
Ванинский, Вяземский и Хабаровский районы. 
Это учителя истории и обществознания, рус-
ского языка и литературы, начальных классов, 
физической культуры, математики, английско-
го языка и химии, —  рассказал министр об-
разования и науки Хабаровского края Алексей 
Мокрушин.

Он добавил, что, помимо федеральной 
выплаты в размере 2 миллионов рублей, мест-
ные власти предоставляют «земским учите-
лям» жильё, в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях, оплачивается 
проезд и провоз багажа учителю и членам се-
мьи, производятся единовременные выплаты.

«Земские учителя» уже работают в 13 му-
ниципалитетах края —  это Амурский, Аяно-
Майский, Ванинский, Верхнебуреинский, 
Вяземский, имени Лазо, Нанайский, Ульчский, 
Николаевский, Хабаровский муниципаль-
ные районы, а также Охотский, Бикинский, 

Солнечный муниципальные округа.
К примеру, в прошлом году в село Таёжное 

Хабаровского района переехала по програм-
ме Анна Голубева. За время работы педагог 
запустила волонтёрскую программу для под-
ростков из группы риска, вместе с учениками 
победила в муниципальном этапе конкурса 
«Зарница 2.0», познакомила детей с кинема-
тографом по проекту «Киноуроки в школах 
России и мира».

— Стать «земским учителем» для меня —  
ответственный шаг в жизни. Село Таёжное —  
военный гарнизон, а патриотическое направ-
ление в  моей работе всегда было одним 
из  главных, —  отметила преподаватель. —  
Благодаря программе, инициатором которой 
выступил наш президент Владимир Путин, 
я и моя семья получили помощь и поддержку 
от государства —  нам предоставили трёхком-
натную квартиру, что и стало решающим фак-
тором в выборе школы. Коллектив встретил 
очень доброжелательно: советуют, помогают, 
переживают и поддерживают.

Добавим, что всего по программе «Земский 
учитель» для работы в сельские школы 86 
регионов переехали более 6,3 тыс. педаго-
гов. Программа будет продлена до 2030 года, 
её финансирование позволит привлечь на село 
ещё более 7,5 тысяч учителей.

По материалам Пресс-службы 
губернатора и правительства 

Хабаровского края



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 118 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ12 8 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
08.08.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 64.
Объём 3 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


